MUNICÍPIO DE LAGES
ESTADO DE SANTA CATARINA

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

MUNICÍPIO DE LAGES | ESTADO DE SANTA CATARINA
Rua BenjaminConstant,13|Fone(0xx49)3019.7405|CEP88501.900|CNPJ-82.777.301/0001-90

www.lages.sc.gov.br|licita3@lages.sc.gov.br

1

PROCESSO 164/2023 TOMADA DE PREÇOS 27/2023 PML

ATA 03/2023

Aos 18 (dezoito) dias do mês de dezembro de 2023, às 09:00 horas, reuniram-se os Membros da

Comissão Permanente de Licitações, com a finalidade precípua de proceder a abertura dos envelopes

com as propostas de preços das empresas habilitadas nesta Tomada de Preços, destinada à

Contratação de Empresa para Execução dos Serviços de Terraplanagem, Drenagem e Obras

Correntes, Pavimentação em Asfalto, Urbanísticos e Sinalização para as Ruas Manoel

Coimbra e Elza Schmidt Klegin – Bairro Santa Clara, e Revitalização da Rua Inácio de

Alvarenga Peixoto, no município de Lages/SC. No dia e na hora marcados, declarou-se aberta a

sessão, sem que nenhuma empresa fizesse representar. Em ato contínuo efetuou-se a abertura dos

envelopes contendo as propostas de preços, as quais foram rubricada pela Comissão, em sequência,

lidas para efeito de registro dos valores globais cotados:

EMPRESA

LOTE 1 LOTE 2 LOTE 3

CONSBRITA LTDA R$ 283.823,75 R$ 216.357,77 R$ 603.469,96

CONSTRUTORA D.

BRANGER LTDA

R$ 295.865,40 R$ 213.478,01 R$ 637.530,38

AS CONSTRUTORA

LTDA

R$ 294.221,65 R$ 204.306,57 R$ 601.680,32

LB COMÉRCIO E

SERVIÇOS LTDA

(ME/EPP)

R$ 328.521,61 R$ 224.196,16 R$ 663.162,61

Pelo exame preliminar efetuado pela Comissão, verificou-se que as propostas apresentadas atendem

as exigências do Edital, ficando, contudo, a adjudicação condicionada à análise e parecer técnico a

ser emitido pela Responsável Técnica. Ressalva-se que com fulcro no art. 45, inciso I, da LC 123/06,

a empresa LB COMÉRCIO fica convocada para, no prazo de 3 (três) dias, querendo, exercer o

direito de preferência, enviando nova proposta com valor abaixo do até então primeiro colocado para

o Lote 2. Para efeito de registro, de conhecimento e de publicidade, a Ata da sessão será

disponibilizada no site oficial da Prefeitura Municipal de Lages, e enviada por e-mail a todas as

participantes. Nada mais havendo a tratar-se, deu-se a sessão por encerrada lavrando a presente ata,

que depois de lida e aprovada, vai devidamente assinada.

Vanessa de Oliveira Freitas

Suplente do Presidente da Comissão

Guilherme Zanoni

Membro da Comissão

Henrique Roberto Arruda Menegueli

Membro da Comissão

http://www.lages.sc.gov.br/